令和 5 年 4 月 18 日

― 日本橋支部は電子申告の推進をしています ―

会員各位

書類送付のご案内

東 京税 理士会 日本橋 支部
事 務  局

〒103-0013中央区日本橋人形町 3-11-10
ﾎｯｺｸ人形町ﾋﾞﾙ 2F

T e l 03(3662)3979 F a x 03(3639)1727
mail：t-zei2hon＠mvd.biglobe.ne.jp

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを

賜り厚く御礼申し上げます。

さて、下記の書類をご送付させて頂きましたので、よろしくお取り計らい下さいます

ようお願い申し上げます。

敬 具

記

“令和 5 年度年度租税教育養成研修会”のご案内

研修会開催のご案内

◆ 6／12 「不動産投資の税務～プロから学ぶ本当のお金の残し方」

◆ 6／26 「雑感!!令和 5 年度税制改正について」

◆ 雑談室開催案内（5 月、6 月）

◆ 再案内 5／23 「士業が支出した任意団体や懇親会等の会費の必要経費性」

◆4～5 月の東京税理士会会員研修会、日本税務会計学会月次研究会

テニス部練習会のお知らせ

アウトドア部よりお知らせ（活動予定）

女子部・アウトドア部共催イベントのお知らせ

女子部イベントのお知らせ『骨盤を中心に全身を整えるレッスン』

以 上

連絡文書メール配信受付中です！

連絡文書のメール受取りにご協力お願いします。

メールアドレス densihaihu@nihonbashi-tax.jp

件名 「連絡文書送付方法について」

本文  お名前、登録番号をご記入ください

令和 5 年 4 月 18 日

会 員 各 位
東 京 税 理 士 会 日 本 橋 支 部

支  部  長 竹田  修
租税教育推進委員長 青木 久直

“令和５年度 租税教育養成研修会”のご案内
会員の皆さま、いつも支部活動にご協力いただきありがとうございます。

東京税理士会において、標記研修会が下記の通り開催されます。租税教育講師新規登録・再登録

希望で研修会参加を希望される会員は、支部事務局までお申込みください。

なお、税理士登録後１年未満の会員も登録研修が受講可能です。講師名簿への登録は、その年度

中に税理士登録後１年を経過したとき本人の申し出により行われます。

東京税理士会の租税教育講師名簿の登録には、次の要件のうち、いずれか１つを充たしている必

要があります。

【講師名簿への登録要件】

1.「税理士登録時研修」修了者    2.「法律基礎講座」受講修了者

3.「補佐人制度大学院研修」修了者  4. 支部長から適任者として推薦を受けた者

新規・再登録希望者向け （全 4回） 各回定員８０名

〔令和 ５年度第１回〕 日 時 令和 ５年 ５ 月 １６ 日（火） 午前１０時～午後０時３０分

            申込期限      ５ 月  ７ 日（日）

〔令和 ５年度第２回〕 日 時 令和 ５年 ８ 月 ２４ 日（木） 午前１０時～午後０時３０分

申込期限 ８ 月  ９ 日（水）

〔令和 ５年度第３回〕 日 時 令和 ５年１２ 月 １４ 日（木） 午前１０時～午後０時３０分

申込期限      １２ 月  ５ 日（火）

〔令和 ５年度第４回〕 日 時 令和 ６年 １ 月 １１ 日（木） 午前１０時～午後０時３０分

申込期限    ５年１２ 月 ２４ 日（日）

〔場  所〕  東京税理士会館 2 階 大会議室

 新型コロナウイルス感染予防のため、状況によって変更する場合があります。予めご了承ください。

 変更が発生した場合は、東京会から E メールでご案内いたします。

〔研修内容〕  １．「租税教育の本質」の考察及び学習指導要領に関する基本的考え方について

        ２．日税連テキストに基づく授業の進め方について

          （1）模擬授業 （2）日税連テキストと学習指導要領について

受講にあたっての留意点【重要】

 1.遅刻の取扱いについて

   理由の如何に関わらず開始後１５分までとし、それ以降の入室はできません。

 2.出席の取扱いについて

「受講票兼アンケート」の提出がない場合は、欠席扱いとなります。

なお、受講票兼アンケートの提出をもって 2.5 時間の研修時間が付きます。

申込方法  ① Fax 会員名、連絡先、希望日をご記入の上、お送りください。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅﾒｰﾙ 件名「租税教育講師養成研修参加」、本文に会員名・登録番号・連絡先・希望日
ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ・１~４の該当番号と修了日をご記入の上、お送り下さい。
Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。℡ 03（3662）3979 支部事務局

会員氏名 登録番号

連絡先

    （     ）

希望日

メールアドレス 登録要件 1～4 該当番号と修了日

令和 5年 4月 18 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

研修会のご案内

日本橋支部研修部から研修会開催のお知らせです。新型コロナウィルス感染症対策の

ため、事前予約定員制で申込みに締切日がございます。何卒ご理解のうえお申し込みくだ

さいますよう宜しくお願い致します。

開催日時：６月１２日（月）午後２時００分～午後４時３０分

開催内容：「不動産投資の税務～プロから学ぶ本当のお金の残し方」

講  師： 税理士 石井 彰男 氏

会  場：ＡＰ日本橋

℡ 03（3273）3109

中央区日本橋 3-6-2 日本橋ﾌﾛﾝﾄ 6F

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入れ

て下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。

Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「6/12 研修会参加」、本文に登録番号,連絡先をご記入の上、

お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： １００名（先着順）

締  切： ６月 ５日（月）

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

6 月 12 日（月）の研修会に参加いたします。

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

令和 5年 4月 18 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位
東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

研修部長 塩谷  満

日本橋税理士政治連盟

会  長 小 山 栄 一

東京税理士協同組合共催

定期総会研修会のお知らせ
支部会員の皆様におかれましては益々ご健勝にてご活躍のこととお慶び申し上げます。

令和 4 年度支部定期総会・税政連定期大会に先立ちまして、研修会を企画しました。今

年度は松崎 啓介 氏をお迎えして講演会を開催致します。今後の業務活動の一助となれば

幸いです。新型コロナウィルス感染症対策のため、事前予約定員制で、申込みに締切日が

ございます。何卒ご理解のうえお申し込みくださいますよう宜しくお願い致します。

開催日時：６月２６日（月）１３時３０分～１５時００分

会  場：ロイヤルパークホテル ２Ｆ有明の間
東京都中央区日本橋蛎殻町 2-1-1  Tel 03（3667）1111

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入れ

て下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

開催内容：【テーマ】「雑感!!令和 5 年度税制改正について」

【講 師】 税理士 松崎 啓介 氏

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「6/26 研修会参加」、本文に登録番号,連絡先をご記入の上、
お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp
＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： １００名（先着順）

締  切： ６月１９日（月）

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

令和 5年 4月 18 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

参加申込書

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支  部  長  竹 田   修

研 修 部 長  塩 谷   満

東京税理士協同組合共催

雑談室のご案内
 会員の皆様、いつも雑談室にご参加いただきありがとうございます。
 新型コロナウィルス感染症対策のため、当面の間、事前予約の定員制で開催すること
となりました。

参加ご希望の方におかれましては、何卒ご理解のうえ締切日までにお申し込みくだ
さいますよう宜しくお願い致します。

開  催：５月 日 時：５月１９日（金）１７時３０分～
締 切：５月１２日（金）

６月 日 時：６月 ９日（金）１７時３０分～
締 切：６月 ２日（金）

会  場： 日本橋支部会議室

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「○月○日 雑談室参加」、本文に登録番号,連絡先を
ご記入の上、お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp
＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： １５名（先着順）

東京税理士会日本橋支部 行

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

開催日時等 ※参加ご希望の□欄にレを入れ、参加方法に〇を付けてください

５月１９日（金）１７：３０～ ・締切日  ５月１２日（金）

６月 ９日（金）１７：３０～ ・締切日  ６月 ２日（金）

令和 5年 4月 18 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

研修会のご案内
日本橋支部研修部から研修会開催のお知らせです。新型コロナウィルス感染症対策の

ため、事前予約定員制で申込みに締切日がございます。何卒ご理解のうえお申し込みくだ

さいますよう宜しくお願い致します。

開催日時：５月２３日（火）午後２時００分～午後４時００分

開催内容：「士業が支出した任意団体や懇親会等の会費の必要経費性」

講  師：弁護士 牛嶋 勉 氏

会  場：ＡＰ日本橋

℡ 03（3273）3109

中央区日本橋 3-6-2 日本橋ﾌﾛﾝﾄ 6F

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入れ

て下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。

Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「5/23 研修会参加」、本文に登録番号,連絡先をご記入の上、

お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： １００名（先着順）

締  切： ５月１６日（火）

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

5 月 23 日（火）の研修会に参加いたします。

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

このご案内は、全会員宛となっておりますので、すでにお申込を
いただいた先生へも届いてしまいますことをご容赦下さい。
締切日は過ぎておりますが、お席に余裕がございますのでご案内
申し上げます。

令和 5 年 4 月 18 日

会 員 各 位

東 京 税 理 士 会

日本橋支部事務局

4 月～5 月の東京税理士会会員研修会、日本税務会計学会月次研究会

4 月～5 月の東京会研修会は下記のとおりですので、お知らせいたします。

＊下記研修会のお問合せは、東京税理士会事務局業務研修課まで ℡（3356）4467（直通）

日 時 研修会名 内 容 場 所

4月24日(月)

10：00～12：00

第 3 回

会員研修会

テーマ 「どうする？インボイス・電帳法」

講 師 税理士 松崎 啓介 氏
東京国際ﾌｫｰﾗﾑﾎｰﾙ C

中野区中野 4-1-1

4月 24日(月)

13：00～15：30

第 4 回

会員研修会
テーマ 「令和５年度相続税・贈与税の改正と

今後の対応」

講 師 税理士

東京地方税理士会税法研究所主任研究員

   千葉県税理士会税務研究所 上席研究員

 岩下 忠吾 氏

5月8日(月)

10：00～12：00

第 5 回

会員研修会
テーマ 「合併の税務および会計」

講 師 税理士・公認会計士 太田 達也 氏

中野ｻﾝﾌﾟﾗｻﾞﾎｰﾙ

中野区中野 4-1-1

5月 8日(月)

13：00～15：30

第 6 回

会員研修会
テーマ 「令和５年度税制改正関係の実務」

講 師 税理士・

日本税務会計学会税法部門 副学会長

宮森 俊樹 氏

5月22日(月)

10：00～12：00

第７回

会員研修会
テーマ 「相続時精算課税の本質を知る

～相続が開始したときに驚かないために～」

講 師 税理士 武田 秀和 氏

5月22日(月)

13：00～15：30

第 8 回

会員研修会
テーマ 「税賠事故事例から学ぶ実務上の留意点」

講 師 税理士・日本税務会計学会相談役・

日本税務研究センター 税務相談室相談委員

中島 孝一 氏

…後日「研修サイト」にて配信しますので、事務所等で受講できる研修です。

日本税務会計学会4月の月次研究会（予定）

＊ 会場は、東京税理士会館

＊ 開催時間は、18：00～20：00

＊ 詳細は会報４月号をご覧ください。

部 門 開催日 テーマ 発表者

会 計 20日(木) フリンジ・ベネフィット課税の現代的課題を考える
関口 典子 氏

（四谷）

経 営 21日(金)
相続にかかる所有者不明土地の対応と留意点

～民法等改正、国庫帰属制度に関する法律を中心として～（仮題）

竹内 春美 氏

（麹町）

法 律 28日(金) 相続税と固定資産税の土地評価
冨永 典寿 氏

（芝）

東京税理士会 日本橋支部

テニス部 練習会のお知らせ

2023 年 4 月 18 日

会員各位

令和 5 年 5 月の練習会を以下の日程で行います。

テニス部では、常時新入部員の加入を受け付けており

ます。

＜特典＞

初心者でも大丈夫！！ 専属コーチが親切に指導

参加費、１回１０００円お得です！

 インドアコートで快適に練習できます。

 入部希望の方、ご連絡をお待ちしております。

＜５月の練習予定日＞

日 時：5 月 8 日（月）19:00～21:00
場 所： 有明テニスの森公園・インドアコート

https://www.tptc.co.jp/park/02_03
TEL 03-3529-3301

東京税理士会 日本橋支部

支 部 長 竹田  修

      厚 生 部 長       湯本 康弘

テニス部長 塩谷  満

連絡先：090-6024-8798
メール：shioman@d1.dion.ne.jp

月